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RESULTADO DOS RECURSOS DO GABARITO E PROVA OBJETIVA  
 

CONHECIMENTOS GERAIS – TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

01 

181731 

DEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

DEFERIDO 

Dado o exposto, concorda-se que a conjunção subordinativa em questão é conformativa, visto que indica a 
conformidade de um fato com outro. Assim sendo, faz-se necessário deferimento de tal recurso e mudança de gabarito 
proposta. 

186957 

185643 

188827 

181819 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

Não há motivos para a anulação da questão, visto que a conjunção subordinativa em questão é conformativa, pois 
indica a conformidade de um fato com outro. Assim sendo, faz-se necessário a mudança de gabarito (alternativa B 
para alternativa D). 

171331 

172208 

194308 

178933 

02 

179235 

INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

 
O texto apenas alerta o leitor e em nenhum momento espera que este lhe dê uma resposta de imediato. Porém, 
quando faz uso de reticências após “por anos”, o autor de fato da a ideia de que esses anos podem ser prolongados 
caso não consigamos cessar o que nos adoece. 
 

172208 

179317 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

 
Não se verifica hesitação, uma vez que o autor é muito claro no que acha que irá acontecer caso não ocorra mudança 
de atitudes. Porém, quando faz uso de reticências após “por anos”, o autor de fato da a ideia de que esses anos 
podem ser prolongados caso não consigamos cessar o que nos adoece. 
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03 

178456 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
Conforme o próprio candidato menciona, austeridade não se relaciona sequer com as ideias do texto, uma vez que 
essa condiz com caráter severo, fator este que não contribui com a felicidade. 

170976 

179317 

05 

179235 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A questão versa sobre acentuação gráfica, e, portanto, a justificativa da alternativa E é correta, uma vez que não se 
acentuam monossílabos átonos. 

181731 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

Ambas as palavras são pronomes e integram a mesma classe gramatical, logo, a acentuação delas não está 
relacionada a este aspecto. Portanto, a justificativa da alternativa E é correta, uma vez que não se acentuam 
monossílabos átonos. 

185947 

183356 

193947 

188293 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A justificativa da alternativa E é correta, uma vez que não se acentuam monossílabos átonos (como é o caso de nos). 

06 

188293 
INDEFERIDO 

ANULAÇÃO 
DA QUESTÃO 

A alternativa em A, a qual apresenta “nada”, que no caso em questão é pronome indefinido e não advérbio, é a única 
alternativa correta. 178933 

179235 
INDEFERIDO 

ANULAÇÃO 
DA QUESTÃO 

A alternativa D (e não B como coloca o candidato no que tange a palavra habitado) está incorreta, visto que “habitado” 
é característica de “corpo perfeito”, portanto, um adjetivo. 170976 

186614 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A alternativa D está incorreta, visto que “habitado” é característica de “corpo perfeito”, portanto, um adjetivo. Logo, em 
A, a qual apresenta “nada”, que no caso em questão é pronome indefinido e não advérbio, é a única alternativa correta. 

186614 

189210 

186957 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

 



 
 

CONCURSO PÚBLICO | EDITAL 001/2018 
          CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 

  

 
Resultado do Recurso do Gabarito da Prova Objetiva 

13.03.2019  
 

    Página | 3 

RACIOCÍNIO LÓGICO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

12 

170164   

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

 
                                     
                                                                                            = 9 quadrados 2x2 
                                 = 1 quadrado 4x4 
 
                                                                                                                                                Totalizando 30 quadrados. 
  
                                                                                                    = 4 quadrados 3x3 
          =   16 quadrados pequenos 
 
 
                                                      = 4                                             
                                                                                                = 3 
                                                                                                                                     = 2 = 2            
 
                                                      = 4                                     = 3 
 
 
 
                                                                                                                                                    
                                                                                           Totalizando 20 triângulos.  
 
                                                                                           Nº de quadrados – Nº de triângulos = 10 quadrados a mais. 
  
                           = 1                                                    = 1 
 
A linha transversal, mesmo mal posicionada, não interfere na lógica da questão, por isso a questão não deverá ser 
anulada. 
 

179235 

189189 

179759 

191181 

172208 

179317 

188827 

183792 

185643 

INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

189210 

186633 

14 
182334 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A letra ‘E’ seria é uma sentença aberta, pois não é possível determinar de que corrida estamos falando. 

183792 
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15 

181731 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

Já que os sabores poderiam ser repetidos a ordem dos sabores não importa, assim, pedidos do tipo: morango ( M ), 
chocolate ( C ) e açaí ( A ), seria o mesmo que chocolate ( C ), morango ( M ) e açaí ( A ).  Teremos então, 20 maneiras 
diferentes de fazer um pedido de três picolés entre os 4 sabores. 
Segue abaixo o diagrama de possíveis pedidos. 
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178089 

182334 

188293 

INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

186633 
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NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

16 

181731 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

A resposta correta é a leta “B” (Adware). Consulte a definição indicada para o tipo de software em questão constante 
do livro de MARÇULA, Marcelo; FILHO, Pio Armando Benini. Informática: conceitos e aplicações. 4ª ed. São Paulo: 
Érica: 2013. 

179317 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

“Open Source”, conteúdo constante da letra “C” não se trata de uma classificação de Software e sim o nome dado a 
uma característica aos programas que apresentam acessam livre aos seus códigos-fonte, como o Linux, por exemplo. 
Apenas a alternativa “B” está correta. 

17 179317 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A resposta correta é a letra “A”. Favor conferir em: https://www.infovarejo.com.br/ameacas-virtuais-dicas-basicas/   

18 

191181 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

A alternativa “C” está plenamente correta. Para se certificar de que a questão está adequadamente elaborada e 
corretamente respondida pela alternativa C, consulte: MENDES, Douglas Rocha. Redes de computadores: teoria 
e prática. 2ª ed. São Paulo: Novatec, 2016. 

185947 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

A letra “B” apresenta conteúdo INCORRETO quando afirma que o barramento é considerado um caminho “lógico”, 
pois trata-se de um caminho “físico”. Consulte: MARÇULA, Marcelo; FILHO, Pio Armando Benini. Informática: 
conceitos e aplicações. 4ª ed. São Paulo: Érica: 2013. 

19 186957 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
O kernel é o núcleo do sistema sim, mas não tem a finalidade apontada na alternativa.  Consulte: NEVES, Júlio Cezar. 
Programação Shell Linux. 8ª ed. Rio de Janeiro: Brasport, 2010. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 
 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

24 178933 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

As principais características das Autarquias, seus elementos essenciais são: São criadas por meio de lei específica, 
conforma consta no artigo 37, inc. XIX da Constituição Federal de 88; Possuem personalidade de direito público, sendo 
submetidas ao regime jurídico publicístico; Têm capacidade de autoadministração, porém sob o controle finalístico; 
Desempenham atribuições tipicamente públicas, como a prestação de serviço público ou a atividade de polícia administrativa; 
Possuem patrimônio próprio sujeito à fiscalização do Estado. 
https://dicionariodireito.com.br/autarquia 
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25 

171325 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

 
A pergunta é Em que princípios relativos essa referência está contida?   
“princípios relativos à comunidade internacional: da independência nacional, do respeito aos direitos fundamentais da 
pessoa humana, da autodeterminação dos povos, da não-intervenção, da igualdade dos Estados, da solução pacífica dos 
conflitos e da defesa da paz, do repúdio ao terrorismo e ao racismo, da cooperação entre os povos e da integração da América 
Latina (art. 4).” 
 http://files.camolinaro.net/200000095-a6856a703c/principios_constitucionais_fundamentais.pdf 

188293 

189210 

26 

178575 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

 
A pergunta é: Quanto a desconcentração que pode ocorrer na Administração Direta do distrito federal“ Os órgãos pertencentes 
à União recebem o nome de Ministérios Quando a desconcentração ocorre na Administração Direta, os órgãos dos estados-
membros, municípios e distrito federal recebem o nome de Secretarias.” 
http://www.stf.jus.br/repositorio/cms/portaltvjustica/portaltvjusticanoticia/anexo/carlos_barbosa_organizacao_administrativa.pdf 
 

186633 

27 

181819 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

A pergunta se refere especificamente aos impedimentos referidos no Art. 56 - Não pode ser representante comercial. A única 
alternativa que está correlata aos itens descritos no artigo e a letra B. 

188109 

189210 

172208 

183792 

28 

186614 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

 
 
A pergunta é direta e sobre “contratação sem o prévio procedimento licitatório; como pode ser designado esse tipo de 
contratação?” a resposta conforme Licitações e contratos administrativos:Teoria e Jurisprudência Victor Aguiar Jardim de 
Amorim do Senado Federal é contratação direta. 
http://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/533714/licitacoes_e_contratos_administrativos_1ed.pdf 

186614 

188293 
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30 

171727 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

A pergunta é clara e direta: “De acordo com a Constituição Federal, qual alternativa apresenta uma característica encontrada 
nas fundações?” 
Fundações Públicas São pessoas jurídicas de direito público, com características patrimoniais, criadas mediante autorização 
legal para desenvolver atividades que não sejam, obrigatoriamente, típicas do Estado. Características: Equiparam-se às 
autarquias; Têm personalidade de jurídica de direito público; Base patrimonial. 
http://www.fap-pb.edu.br/aluno/arquivos/material_didatico/direito/administrativo/organizacao_administrativa_brasileira.pdf 

179235 

178575 

184146 

170976 

181819 

179759 

186614 

189210 

194308 

183792 

188827 

34 178933 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

 
Classificação de Materiais É um processo onde se busca reunir os materiais por características semelhantes. Para se obter 
maior êxito na classificação temos de considerar alguns atributos importantes que são: a) Abrangência – objetiva-se tratar de 
uma gama de características ao invés de ficar reunindo apenas materiais para serem classificados. 
 

36 179759 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

 
1.3 Afetação e desafetação: Afetação consiste em conferir ao bem público uma destinação. Desafetação (desconsagração) 
consiste em retirar do bem aquela destinação anteriormente conferida a ele. 
http://www.fap-pb.edu.br/aluno/arquivos/material_didatico/direito/administrativo/bens_publicos.pdf 
 

38 170870 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

 
1.3 Afetação e desafetação: Afetação consiste em conferir ao bem público uma destinação. Desafetação (desconsagração) 
consiste em retirar do bem aquela destinação anteriormente conferida a ele. 
http://www.fap-pb.edu.br/aluno/arquivos/material_didatico/direito/administrativo/bens_publicos.pdf 
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39 

170164 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA 
QUESTÃO 

 
Licitações e contratos administrativos: teoria e jurisprudência Victor Aguiar Jardim de Amorim = Senador Federal 
1.1. Contratos da Administração Estando a Administração em um dos polos do contrato, convencionada está, no ordenamento 
jurídico brasileiro, a denominação contrato da administração. Tal expressão é adotada em sentido amplo, abrangendo qualquer 
contrato celebrado pela Administração Pública, que poderá reger-se tanto pelo Direito Público como pelo Direito Privado. Assim, 
a expressão contrato da administração engloba todos os contratos celebrados pela Administração Pública, subdividindo-se 
em49: 
2) acordos de vontade da Administração: atos jurídicos de natureza consensual, em que pelo menos uma das partes integra 
a Administração Pública e que têm por objetivo desenvolver esforços e alocar recursos para a consecução de atividades de 
interesse coletivo. Exemplos: convênios, termos de cooperação, contratos fiscais e consórcios públicos 
http://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/533714/licitacoes_e_contratos_administrativos_1ed.pdf 
 

181731 

189189 

184146 

170976 

181819 

186614 

177221 

40 

181731 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DO 
GABARITO 

A licitação depende da ocorrência de certo pressupostos: 
1.a) Lógico: é pressuposto lógico a existência de uma pluralidade de objetos e de uma pluralidade de ofertantes. Sem isto não 
há como conceber uma licitação. 
http://professorflavioaragao.blogspot.com/2011/11/a24a-direito-administrativo-ii.html 
http://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/533714/licitacoes_e_contratos_administrativos_1ed.pdf 177221 INDEFERIDO 

ANULAÇÃO 
DA 

QUESTÃO 
 

FISCAL 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

35 

191181 

DEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

DEFERIDO 

As alegações prestadas no teor do recurso merecem prosperar, houve realmente um equívoco na elaboração da 
questão. 
O comando da questão sob recurso leva há uma alternativa que possa ser considerada correta, desta forma optamos 
pelo deferimento do recurso anulando a referida questão. 

192169 

38 

178456 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO A questão em comento está em consonância com o texto legal, para licitações de obras e serviços de engenharia 
conforme Art. 23, Inciso I, Alínea B, da Lei 8.666/93. A modalidade Concorrência não está correta, pois o §4º, faz 
alusão ao Inciso II do Art. 23 da Lei 8.666/93 que trata compras e serviços não referidos no inciso I, portanto não se 
aplica a questão em tela, dessa forma o recurso não merece prosperar. 193947 INDEFERIDO 

ALTERAÇÃO 
DO 

GABARITO 
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CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

04 

176065 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

 
A alternativa D seria a correta a ser marcada, uma vez que a palavra mesmos está sendo empregada como pronome 
demonstrativo que retoma aplicativos pedagógicos e a norma culta sugere que, nesse caso, deveria ser utilizado o 
pronome pessoal eles. 

179879 

177916 

05 17121 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DE 
GABARITO 

Os verbos Toque, Clique e Leia que constituem o título do livro de Lisa Guernsey são verbos que expressam ordem, 
portanto, verbos que estão no imperativo. 

 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

12 

176065 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

 

O edital prevê o assunto “Ferramentas de busca”. Assim sendo qualquer abordagem envolvendo as 
ferramentas é válida. 
 

179879 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

A banca examinadora analisou a questão e apesar de constatar que o “S” foi suprimido na indicação da 

palavra da sigla em apreço, não se constitui em razão suficiente para alterar o entendimento do conteúdo, 

visto que a sigla IDE por si só já aponta o entendimento necessário. 

171217 

194692 

189774 

19 171217 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

 

O conteúdo da alternativa “B” está correto. Favor consultar: MENDES, Douglas Rocha. Redes de 

computadores: teoria e prática. 2ª ed. São Paulo: Novatec, 2016. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NÍVEL SUPERIOR 
 

CONTADOR 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

25 177680 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DE 
GABARITO 

De acordo com o CPC OO capitulo 4, item 25 quanto as despesas: 
(b) despesas são decréscimos nos benefícios econômicos durante o período contábil, sob a forma da saída 
de recursos ou da redução de ativos ou assunção de passivos, que resultam em decréscimo do patrimônio 
líquido, e que não estejam relacionados com distribuições aos detentores dos instrumentos patrimoniais... 
Ou seja de acordo com o CPC tais despesas não geram ou produzem benefícios econômicos futuros. 
As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do resultado com base na associação direta entre 
elas e os correspondentes itens de receita. Esse processo, usualmente chamado de confrontação entre 
despesas e receitas (regime de competência), envolve o reconhecimento simultâneo ou combinado das 
receitas e despesas que resultem diretamente ou conjuntamente das mesmas transações ou outros eventos. 
Por exemplo, os vários componentes de despesas que integram o custo das mercadorias vendidas devem 
ser reconhecidos no mesmo momento em que a receita derivada da venda das mercadorias é reconhecida. 
Contudo, a aplicação do conceito de confrontação, de acordo com esta Estrutura Conceitual, não autoriza o 
reconhecimento de itens no balanço patrimonial que não satisfaçam à definição de ativos ou passivos. 

28 177680 INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DE 
GABARITO 

A alternativa D é a correta conforme abaixo: 
PL = 300.000,00 
RESERVAS DE LUCRO: 45.000,00 
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL:  18.500,00 
(AÇÕES EM TESOURARIA) = (8.500,00) 
PL: 355.000,00 
OBS: dos 60.000,00 do lucro do período 15.000,00 foi destinado a dividendos e o restante constituído em 
reservas de lucros de 45.000,00. A integralização do capital de 18.500,00 foi em dinheiro. 

40 177680 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

O Controle Interno e Externo na Administração Pública consta no Edital do Concurso e além das literaturas 
para estuda-lo é essencial o conhecimento da Constituição Federal quantos as atribuições do Controle 
Interno e Externo da Administração Pública, pois ela é a lei maior e o fundamento para as literaturas sobre 
Controle Interno e Externo na Administração Pública. 
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44 177680 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

RELATÓRIOS DE AUDITORIA ISSAI 100 – A alternativa A está incorreta, pois além da Governança faltou 
o público em geral. 
ITEM 51. 
Relatando e monitorando 
51. Os auditores devem elaborar um relatório baseado nas conclusões alcançadas. 
O processo de auditoria envolve a elaboração de um relatório para comunicar os resultados da auditoria às 
partes interessadas, aos responsáveis pela governança e ao público em geral. 

 
 

ASSISTENTE JURÍDICO 

QUESTÃO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 177605 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

O princípio da legalidade é também chamado de reserva legal e ainda de intervenção legalizada. Consulte: 
PRADO, Luiz Regis; CARVALHO, Érika Mendes de. Curso de Direito Penal Brasileiro. 15ª ed. São Paulo: 
Revista dos Tribunais, 2017. Página 79. 

22 177916 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
Apenas a letra “A” está correta. As demais alternativas apresentam conteúdos que estão previstos no 
parágrafo primeiro e que integram a Lei e não, acompanham. 

23 

171217 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

A questão apresenta como correta somente a alternativa “A” e seu conteúdo está plenamente de acordo 
com o constante da Lei 101/2000. 
Diz a Lei: 

Seção III 
Das Despesas com a Seguridade Social 

        Art. 24. Nenhum benefício ou serviço relativo à seguridade social poderá ser criado, majorado ou 
estendido sem a indicação da fonte de custeio total, nos termos do § 5º do art. 195 da Constituição... 

172644 

177916 

30 

171217 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
Favor consultar o apontamento do assunto “bens de segunda classe” em: FIUZA, César. Direito Civil: curso 
completo. 18ª ed. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2015. 

172644 

177605 

189774 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A letra “E” está incorreta porque apresenta classificação de bens de primeira classe. Consulte: FIUZA, César. 
Direito Civil: curso completo. 18ª ed. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2015. 
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31 176065 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A alternativa “A” está correta e está fundamentada em:  FIUZA, César. Direito Civil: curso completo. 18ª 
ed. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2015. 

36 

194692 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

A alternativa “B” apresenta um conteúdo FICTICIO, inexistente, portanto, no Art. 4 da Lei 11.107 e, por essa 
razão, é a alternativa a ser apontada.  Os conteúdos das demais alternativas estão previstos nos incisos do 
referido artigo. 

188269 

189774 

172644 

38 177916 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
A letra “B” está INCORRETA porque de acordo com o inciso VII, do art. 4, da lei em questão, a ampla 
divulgação deve ser de TODAS as fases. 

39 

171217 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 

O edital prevê em seu item “8”: DIREITO PENAL E PROCESSUAL CIVIL. Em seu item 8.6: penas privativas 
de liberdade. 
A questão sobre o assunto em pauta foi retirada da obra sobre “Curso de Direito Penal Brasileiro”. 
A letra “C” está CORRETA e está fundamentada em: PRADO, Luiz Regis; CARVALHO, Érika Mendes de. 
Curso de Direito Penal Brasileiro. 15ª ed. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2017. 

194692 

188269 

189774 

183641 

172644 

177916 

45 

171217 

INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
Por ser falsa, a alternativa a ser marcada é a letra “C”, porque “os fundamentos são o Constitucional e o 
Legal. E a descrição existente é do fundamento Constitucional e não, Legal”. 
O conteúdo da letra “E” está correto e fundamentado em:  GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 
13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008. 

188269 

172644 

194692 
INDEFERIDO 

ALTERAÇÃO 
DE 

GABARITO 179542 

47 
171217 

INDEFERIDO 
ALTERAÇÃO 

DE 
GABARITO 

A assertiva “I” está correta e fundamentada em: ARAÚJO, Luiz Alberto David; NUNES JR, Vidal Serrano. 
Curso de Direito Constitucional. 21ª ed. São Paulo: Verbatim, 2017. 194692 

48 177605 INDEFERIDO 
ANULAÇÃO 

DA QUESTÃO 
Apenas a alternativa “A” está correta e seu conteúdo está fundamentado em: ICHIHARA, Yoshiaki. Direito 
Tributário. 14ª ed. São Paulo: Atlas, 2005. 

 


